Bu kayıtlar bize söz konusu yıllarda en çok hacının bu şehirlerden
geldiğini göstermektedir.

Bazı kayıtlardan, Osmanlı topraklarından geçen hacılara elden gelen her türlü res
mi ve gayri resmi yardımın yapıldığını, mal ve can emniyetinin sağlandığını öğreni
yoruz. Söz gelişi, Buhara Mirza Hacı Sabir'in 1225/1810'da gerçekleştirdiği hac se
feri sırasında bir miktar parası Şam valisi Abdullah Paşa tarafından alıkonmuştu. Ola
yı duyan Buhara Emiri Haydar, Osmanlı Sultanına, söz konusu paranın geri verilme-

Iran yolunu kapatmıştı. Bu nedenle Hive, Semerkanu ve Buhara taraflanndan hacca gitmek isteyenler
Derbent veya Astrahan üzerinden Osmanlı ülkesine gitmek zorunda bırakılmışlaruı.

Aynı şekillde, bir irade ile Buhara'lı Nakşi önderler
den Şeyh Ahmed Efendi iki aylık yevmiye tahsisi ile Mısır Yapuru'na bindirilmiş ve
İskenderiye'ye gönderilmiştirX. Benzeri bir olayla 1850'de karşılaşıyoruz.

1267 /1850' de hac seferi esnasında uzun süre İstanbul' da kaldığı için parası biten, Ho
kan d Hanlığı şeyhulislamının oğlu Hacı Molla Ahmed Efendi'ye 500 kuruş atıyye-i
seniyye verilerek ülkesine dönmesi sağlanrnıştır9.

Türkistan hacılarına gösterilen bu hassasiyetten olsa gerek bölge yöneticilerinin za
man zaman İstanbul üzerinden Mekke'ye hediye sandıkları gönderdikleri anlaşılmak
tadır.

Bu çerçevede, Osmanlı Devleti' nin, daha çok
hac seferini kolaylaştımıak için yapımına giriştiği İstanbul-Hicaz Demiryolu'na mad
di katkıda bulunmuşlardır. Söz gelişi, Buhara Emirliği kuşbeglerdinden (sadrazamla
rından) Astanakul Hicaz Demiryolu için 1316/1899' da Hicaz Demiryolu İane Komis
yonu'na 37.846 kuruş göndermiştir3°. Aynı şekilde, Kırgız manaplarından (yönetici
leıinden) Şabdan Baatır (1839-1912) 1904'te İstanbul üzeıinden Hacca giderken söz
konusu demiryolu için iki bin som yardımda bulunmuş, bunun üzeıine II.